ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 226/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Prefeito Municipal,  com cópia à Secretaria de Saúde,  solicitando as
seguintes informações acerca de internações psiquiátricas no município: 1) Qual encaminhamento às
pessoas que solicitam internação voluntária? 2) Qual encaminhamento é dado as pessoas que solicitam
internação involuntária de parentes? 3) Há leitos públicos para internação psiquiátrica no município de
Itajaí? caso positivo, informar quantidade e se há fila de espera? 4) O poder executivo possui convênios
para a internação psiquiátrica de moradores da cidade?

JUSTIFICATIVA:

A  CF/88  elenca  a  saúde  como  direito  social,  sendo  dever  do  Estado  garantir  a  o  exercício  deste.
Considerando que a saúde mental é parte integral deste direito constitucional, solicita-se informações
acerca do tratamento do poder executivo acerca desse tema, em especial após o período de pandemia
do Covid-19, que evidenciou a necessidade de cuidado com a saúde mental  da população, como é
possível perceber com o aumento dos índices de suicídio, doenças como depressão e ansiedade, não
obstante o crescimento de casos de violência doméstica.
Diante  do  exposto  e  diante  da  relevância  do  assunto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  Pares
para a aprovação deste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT